
CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2013

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586056

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port n º 3824/13 DE 10/09/13
Data de Admissão: 29/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
HUMBERTO MARIANO DE ALMEIDA                       CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCNT
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586057

PORTARIA: 3928/13
Objetivo: representar a Gestão Superior desta IES em aula 
Magna no Campus de Altamira.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57505472/OSVANDO DOS SANTOS ALVES (PROFESSOR 
ASSISTENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 
19/02/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586063

PORTARIA: 3929/13
Objetivo: ministrar disciplina no Campus de Tucurui.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58464042/BENEDITO LOBATO (PROFESSOR ASSISTENTE) / 
18.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586064

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port n º 3826/13 DE 10/09/13
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
WEBER DA SILVA MOTA                               CHEFE DE DEP DE 
MATEMÁTICA ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586144

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA DE Nº 221/2013- IAP –LICENÇA PRÊMIO

DE 16-09-2013
Nome: WALÉRIA DO SOCORRO PIMENTEL DIAS
Id. Funcional: 6120822/1
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão de 30 (trinta) dias de licença Prêmio a Servidora
Período Aquisitivo: 08-01-1997 a 07-01-2000
Período de Gozo: 16-09-2013 a 15-10-2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585840
PORTARIA Nº 1066 DE 12 DE SETEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. E considerando o teor do processo 
n°2013/430298.
R E S O L V E
CESSAR, a contar de 09.09.2013, os efeitos da PORTARIA 
Nº2345 de 18.11.2011, publicada no DOE nº 32.052 de 
09.12.2011, que autorizou o servidor ADAUTO LOPES 
TORRES JÚNIOR, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
n° 57194806/1, lotado no CENTRO DE SAÚDE – NOVA 
MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 1067 DE 12 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. E considerando o teor do processo 
n°2013/409334.
R E S O L V E
CESSAR, a contar de 29.08.2013, os efeitos da PORTARIA 
Nº 302 de 11.02.2011, publicada no DOE nº 31.854 de 
14.02.2011, que autorizou o servidor MARCOS VINÍCIUS DE 
SOUZA BRASIL, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
57234522/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1068 DE 12 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. E considerando o teor do Processo nº 
2013/409334.
R E S O L V E
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1818 de 03.08.2011, 
publicada no DOE nº 31.974 de 09.08.2011, que designou 
o servidor MARCOS VINÍCIUS DE SOUZA BRASIL, matrícula 
n°57234522/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, para exercer a Função Gratificada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 18.09.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585846

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°1058 DE 05.09.2013, 
PUBLICADO NO DOE N°32.478 DE 11.09.2013, QUE CESSOU 
A FUNÇÃO GRATIFICADA DA SERVIDORA JOCILENE MARIA 
SERIQUE DA COSTA NASCIMENTO, matricula: 722740/1, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – 
REDUTO e FG-4.
LEIA-SE: UNIDADE ESPECIAL – ABRIGO JOÃO PAULO II e 
FG-3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 18.09.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585909

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 212/2013

Objeto: Aquisição de material de consumo INSUMO DE 
ESTERILIZAÇÃO E DESINFECÇÃO-STERRAD
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Descrição da proposta de preço conforme termo 
de referência.
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov
Data da Abertura: 01/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586008

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 163, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a 
organização da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da 
Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde 
(PACS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que define como competência da 
Comissão Intergestores Regional a aprovação de projetos de 
implantação/expansão das Estratégias Agentes Comunitários 
de Saúde e Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção 
Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Familia-NASF.
- Considerando que os pleitos de implantação/ expansão 
da Estratégia de Saúde da Família/Estratégia Agentes 
Comunitários de Saúde/ Núcleo de Apoio ao Saúde da Familia 
do municípios de Cachoeira do Piriá,Igarapé-Açu, Moju, Nova 
Timboteua, Ourilândia do Norte, Pacajá, São João de Pirabas, 
São Sebastião da Boa Vista e Tracuateua, foram aprovados 
pelas respectivas Comissões Intergestores Regionais (CIR).

Resolve:
Art. 1º - Homologar os pleitos de Implantação/Expansão de 
Equipes da Estratégia Agentes Comunitários de Saúde (EACS)/
Estratégia Saúde da Família (ESF) dos municípios de Igarapé-
Açu, São João de Pirabas e São Sebastião da Boa Vista, 
conforme anexos I e II.
Art. 2° - Homologar a habilitação dos municípios de Cachoeira 
do Piriá, Igarapé-Açu, Moju, Nova Timboteua, Ourilândia 
do Norte, Pacajá, e Tracuateua, para receberem o incentivo 
financeiro referente ao Núcleo de Apoio à Saúde da Família – 
NASF, conforme quantitativo e modalidade definida no anexo III.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, de 10 de setembro de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

ANEXOS DA RESOLUÇÃO Nº 163, DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2013.

ANEXO I

CRS
MUNICÍPIO

POP. 
GERAL

POP.

BENEF.

ESTRATÉGIA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE

NEC EXIS
TENTE

%DE 
COBER
TURA

EXPAN
SÃO

TO
TAL

%
TOTAL

3º Igarapé-Açu 36.155 36.155 106 102 96,22 04 106 100%

7° São Sebastião da 
Boa Vista 23.307 23.307 72 58 80,55 14 72 100%

ANEXO II

CRS
MUNICÍPIO

POP. 
GERAL

POP.

BENEF.

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

NEC EXIS
TENTE

%DE 
COBER
TURA

EX
PAN
SÃO

TOTAL %
TOTAL

4º São João de Pirabas 21.125 17.125 06 66,66 03 09 90%

ANEXO III

NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

CRS MUNICÍPIO POPULAÇÃO
MODALIDADE

TIPO I TIPO II

4º Cachoeira do Piriá 28.153 01 -

3º Igarapé-Açu 36.155 01 -
6º Moju 71.329 01 -
4º Nova Timboteua 14.012 01 -

12º Ourilândia do Norte 28.551 01 -

10º Pacajá 41.654 - 01

4º Tracuateua 28.167 01 -

RESOLUÇÃO N º 162, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 
que criou incentivo de saúde bucal destinado ao financiamento 
de ações e à inserção de profissionais desta área na Estratégia 
de Saúde da Família.
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que define como competência da 
Comissão Intergestores Regional a aprovação de projetos de 
implantação/expansão das Estratégias Agentes Comunitários 
de Saúde e Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção 
Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Familia-NASF.
- Considerando que o pleito de expansão de Equipe de Saúde 
Bucal do Município de Nova Ipixuna foi aprovado Comissões 
Intergestores Regionais (CIR).
Resolve:
Art. 1º - Homologar a expansão de 01 (uma) Equipe de Saúde 
Bucal no município de Nova Ipixuna, conforme anexo desta 
resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 10 de setembro  de 2013.

Helio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde 

Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.


